SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 006/2013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de março de 2013, às 14h, reuniram-se no novo Prédio
do ICHI - Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande (FURG) para
realização da reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas
e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Angélica Corvello Schwalbe, Cerez Braga Arejano, Cesar Augusto Ávila
Martins, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Daniel Prado,
Egeu Gomez Esteves, Jarbas Reque Acosta, José Alberione dos Reis, Julia Silveira
Matos, Leni Beatriz Corea Colares, Max Marcell Oliveira da Silva, Renata Braz
Gonçalves, Solismar Fraga Martins, Fábio Lopes, Vinícius Lisboa Nunes, Vitor
Vargas Soares Pepino e Sabrina Meirelles Macedo e demais convidados.
Justificaram a ausência: Ana Claudia Borges Saraiva, Cassiane de Freitas Paixão,
Martial Raymond Henri Pouguet, Valéria Raquel Bertotti, Ligia Dalchiavon e Evelin
Melo Mintegui. Não justificaram a ausência Jorge Arigony, Juliana Niehues
Gonçalves de Lima e Natiele Gonçalves Mesquita. Dando início à reunião, a Diretora
do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves
Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e na sequência colocou em
discussão a seguinte pauta: 1) Indicações dos Concursos Público: Turismo e
Arqueologia : a) Indicação 008/2013:  Assunto:  Concurso Público para ingresso
na carreira do Magistério Superior da FURG . Relatório: Recebi, para análise e
parecer, a solicitação da área de Turismo para avaliação da abertura de Edital de
Concurso Público para ingresso na carreira do Magistério Superior da FURG.
Constam na proposta o detalhamento das exigências para o referido ingresso bem
como, os anexos 1 e 2 que contém o programa das provas e a tabela de pontuação
dos títulos conforme Deliberação 23/2013 do COEPEA.Conclusão: pelo exposto,
indicamos para aprovação a proposta de abertura de Edital de Concurso Público
para ingresso na carreira do Magistério Superior da FURG com as seguintes
especificações: Quantidade de vagas: duas; Origem da vaga: uma vaga Reuni e
uma vaga de redistribuição docente referente ao servidor Prof. Michel Constantino
Figueira (cod. 0922043); Classe: Auxiliar; Área de Conhecimento: Turismo;
Matérias/Disciplinas: Patrimônio Turístico; Ciências Sociais e Humanas Aplicadas
ao Turismo I e II; História do Turismo; Memória Social e Museus; Administração e
Economia do Turismo; Legislação do Turismo; Turismo, hotelaria e gastronomia;
Gestão e Planejamento do Turismo; Regime de Trabalho: 40hs DE; Titulação
Mínima para ingresso: Bacharel em Turismo; Banca Examinadora: Prof.ª. Msc.
Ligia Dalchiavon – FURG (Presidente); Prof.ª. Dra. Dalila Rosa Hallal – UFPEL
(Membro); Prof. Msc. Fernando Comiran - FURG (Membro); Prof.ª. Dr.ª. Adriana
Kivanski de Senna - FURG (Suplente); Prof.ª. Dra. Dalila Muller – UFPEL
(Suplente). b) Indicação 009/2013 : Assunto: Concurso Público para ingresso na
carreira do Magistério Superior da FURG. Relatório: Recebi, para análise e parecer,
a solicitação da área de Arqueologia para a abertura de Edital de Concurso Público
para ingresso na carreira do Magistério Superior da FURG. Constam na proposta o
detalhamento das exigências para o referido ingresso bem como, os anexos 1 e 2
que contém o programa das provas e a tabela de pontuação dos títulos conforme

Deliberação 23/2013 do COEPEA. Conclusão: Pelo exposto, indicamos para
aprovação a proposta de abertura de Edital de Concurso Público para ingresso na
carreira do Magistério Superior da FURG com as seguintes especificações:
Quantidade de vagas: uma; Origem da vaga: uma vaga Reuni; Classe: Auxiliar;
Área de Conhecimento: Arqueologia; Matérias/Disciplinas: Bioarqueologia;
Processo de Hominização; Povoamento da América; Sociedades Pré-coloniais
Americanas; Regime de Trabalho : 40hs DE; Titulação Mínima para ingresso:
Graduação em História ou Graduação em Arquelogia ou Graduação em Ciências
Biológicas; Banca Examinadora: Prof.ª. Dr.ª. Maria Elida Farias Gluchy- FURG
(Presidente); Prof. Dr. Andersen Lyrio da Silva– UFRJ (Membro); Prof. Dr. Martial
Raymond Henry Pouguet- FURG (Membro); Prof. Dr. José Alberioni dos Reis –
FURG (Suplente); Prof. Dr. Jaime Mujica Salles – UFPEL (Suplente). Ao final da
apresentação a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade pelo
Conselho. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada
pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim,
Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral - Arquivista – ICHI